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Evolució del dèficit de Govern d’Andorra

2016 2017 2018 2019 2020 2021

PIB (%) +4,1 +1,5 +2,6 +3,4 -9,8 +5,5

Dèficit 

(M€)

+22,6 +9,1 -2,2 +3,2 -111,3 -76,8

-188,1 M€
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Banc de Desenvolupament Consell d’Europa

- Adhesió al CEB 26/05/2020

- Despeses inferiors a 5.000 € / any

- 2,8 M€ de capital bloquejat en 4 anys

- Projectes s’estan desenvolupant per obtenir finançament al 2020



Banc Europeu d’Inversions

- Institució que depèn de la Unió Europea

- Estatuts permeten cooperar amb Estats Tercers

- Cooperació sol·licitada formalment i previsió de que sigui acceptada 2021

- Projectes importants d’infraestructures que es podrien desenvolupar 

2021



Pagament de la quota FMI

QUOTA

Part de la 

reserva d’actius 

(RAP)

Part en divisa 

nacional (LCP)

82.500.000 SDR

(101.600.000 €)

25%

75%

20.625.000 SDR
(25.162.500 €)

61.875.000 SDR
(75.487.500 €)

*Tipus de canvi: 1 SRD = 1,22 €



Subscripció de la quota – LCP 1/2

Compte bancari 1
Aproximadament 0,25% quota

(264.000 €)

Compte bancari 2
Despeses FMI

(2.500 €)

Compte de seguretat
Promesa de pagament

(75.221.000 €)

Part en divisa nacional

Quantitat bloquejada que es 

recupera en cas de sortida del FMI

No es fan efectius i no computen 

com a endeutament



Subscripció de la quota – LCP 2/2

• Segons anàlisis dels serveis tècnics de Govern i contactes amb el sector 

financer:

• La LCP no tindria un cost financer

• No s’hauria de comptabilitzar en l’endeutament del Govern



Bossa de SDR disponible equivalent a 

43% quota

35.475.000 SDR
(43.279.500 €)

Subscripció de la quota – RAP 1/2

Reserva disponible (RTP)

25% quota

20.625.000 SDR
(25.162.500 €)

Part 

remunerada
Cobrament interessos

Part no remunerada 

(1,6% de la quota total)

Reserves d’Andorra a l’exterior

20.625.000 SDR

14.850.000 SDR

Pagament interessos



Costos financers per al pagament de la quota

• Cost anual total: 4.677€

• Cost per pertànyer a la bossa de SDR: 4.338€ 

• Cost anual de la part no remunerada de la reserva disponible: 339€

• Diners immobilitzats: 266.500€

(no compten com a despesa de Govern sinó com a reserves)

• Compte bancari 1: 264.000 euros

• Compte bancari 2: 2.500 euros

Tipus de canvi: 1 SRD = 1,22 €
Tipus d’interès SDR: 0,084%



Impactes més directes de l’adhesió del FMI per la ciutadania

• Possibilitats de finançament

• 43,3 M€  a 0,084%

• Finançament d’emergència en cas de necessitat 444 M€

• Millora o manteniment del rating país

• Estalvi d’entre 4 i 7,5 M€ per any



CEB

FMI
BEI

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1200

1250

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Endeutament Capacitat

(M
€

)

Capacitat d’endeutament



Diversificació fonts de finançament (estimacions)

2011

Deute bancari AND

14%

86%

2019

Deute bancari AND Emissió deute AND

15%

73%

8%

3%

1% 2020

Deute bancari AND

Emissió deute AND

Deute bancari internacional

Emissió deute internacional

Institucions internacionals

14%
0%

8%

74%

4%

2022

Deute bancari AND

Emissió deute AND

Deute bancari internacional

Emissió deute internacional

Institucions internacionals



Gràcies per la vostra atenció


